Assevera que não foram computados os pagamentos de antecipação parcial já pagas, nos valores de 

R$3.376,31, R$1,16, R$2,79 e R$57,39, além dos valores recolhidos através do Simples, tudo consoante 

planilha que diz haver anexado aos autos. 

Explica que, da planilha que apresenta, desta feita, depreende-se que o débito discutido soma R$26.601,84 

(vinte e seis mil seiscentos e um reais e oitenta e quatro centavos), e não os R$34.317,49 como apurado e 

apontado pelo Fisco. 

Registra ainda que com relação às omissões de saídas de cartão de crédito/débito o Fisco também deixou 

de considerar as saídas por substituição tributária.

[...]

Explica que é possível perceber, da planilha de ‘Apuração 

Receita Tributável’, o refazimento das contas, considerando as receitas de fato tributadas, com cálculo do 

percentual encontrado. 

Assevera que foi refeita a apuração mês a mês gerando um débito de ICMS devido de R$23.973,97(vinte e 

três mil novecentos e setenta e três reais e noventa e sete centavos), e não R$24.095,74 como apurado e 

apontado pelo Fisco. Ao final requer o reparo dos equívocos cometidos pelo Fisco.  

O Autuante se pronuncia à fl. 81 e diz que quando intimada em função da diligência solicitada à fl.

[...]

lançamento relativo a omissão de saídas de mercadorias.  

Revisado os cálculos, vistos os documentos acostados pelo contribuinte, reconhecemos a 

procedência de suas alegações, e por consequência, modificamos os valores dos créditos tributários 

lançados para: Infração 01: R$ 26.601,84 (Vinte e seis mil seiscentos e um reais e oitenta e quatro 

centavos); e para Infração 2, foram reconhecidas as saídas com substituição tributária, tendo 

reduzido o crédito lançado pra o mês de jan/14, modificando o total para : R$ 23.699,19 (Vinte e três 

mil seiscentos e noventa e nove reais e dezenove centavos), tudo conforme demonstrativos anexos.” 

Intimada para fins de ciência em relação à diligência supra (doc. Fls. 131 e 131v), a Impugnante não 

se pronunciou. 

Presenta na sessão de julgamento o Advogado Dr. Paulo Sérgio Barbosa Neves OAB/BA N.º 16.707,